
 
 

1 
 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI  

JIHOČESKÉ LETIŠTĚ ČESKÉ BUDĚJOVICE a.s. 

 

2015 

 

 

Motto společnosti: 

Všechny ideály nepotřebují jen křídla, ale i místo, odkud by mohly vzlétnout 

        Ernest Hemingway 

 



 
 

2 
 

       

OBSAH 

- Úvodní slovo předsedy představenstva 

- Základní údaje o společnosti 

- Orgány společnosti 

- Rok 2015 - komentář 

- Výkony Letiště České Budějovice 

- Správa a údržba areálu 

- Rozvaha 

- Výkaz zisků a ztrát 

- Cíle pro rok 2016 

- Zpráva dozorčí rady za rok 2015 

 

 

Výroční zpráva je zpracována jako zpráva představenstva o podnikatelské činnosti akciové 

společnosti a o stavu jejího majetku za rok 2015 dle § 436 zák. č. 90/2012 Sb., o obchodních 

korporacích a výroční zpráva dle § 21 zákona č. 563/91 Sb., o účetnictví. 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 
 

 

Úvodní slovo předsedy představenstva 

 

Vážení akcionáři, vážení kolegové, vážení přátelé Letiště České Budějovice, 

předkládám Vám výroční zprávu společnosti Jihočeské letiště České Budějovice a.s., 

tentokrát se konečný účet vztahuje k roku 2015, má formu součtu informací o vývoji a stavu 

hospodaření společnosti v datech, číslech.       

 Nejzákladnějším úkolem společnosti Jihočeské letiště České Budějovice a.s. je 

bezchybné zabezpečení leteckého provozu a to jak po bezpečnostní, personální ale i technické 

stránce. Toto zadání je možné naplňovat ale jen do té míry, jakou technické možnosti  

a stávající vybavení letiště umožňují. Je téměř symbolické, že v desátém roce fungování 

společnosti dochází k tak zásadní kvalitativní přeměně, jakou 2. etapa modernizace Letiště 

České Budějovice bezesporu je. Zahájení dostavby letiště je tou nejdůležitější a nejlepší 

zprávou, kterou mohu vyzdvihnout, hodnotím-li uplynulý rok. Činím tak i s vědomím toho,  

že oprava vzletové a přistávací dráhy zapříčinila, že letiště bylo téměř polovinu sezóny 

uzavřeno pro letecký provoz. To by, věřte, za jiných okolností málokterý ředitel letiště uvítal. 

Stavbou vynucená přestávka v provozu nám dala možnost soustředit se více na vnitřní 

záležitosti firmy a zejména na povinnosti vyplývající z plánované změny statutu letiště, 

zejména v oblasti administrativní, organizační a profesního zabezpečení. I přesto statistické 

údaje za uplynulý rok nikterak nevybočují a v podstatě kopírují počet vzletů a přistání za léta 

předchozí, což svědčí o zakotvenosti Letiště České Budějovice na evropské mapě leteckých 

přístavů.    Také veřejnost nám v loňském roce dala najevo, že o nás moc dobře ví. 

Nepřehlédnutelný signál, jenž jasně potvrdil, že cesta, kterou se ubíráme, vede správným 

směrem, jsme od lidí dostali 12. září 2015. Při Dni otevřených dveří letiště, který jsme 

pořádali spolu s Jihočeským krajem a všemi složkami IZS a který se konal i u příležitosti 750. 

výročí založení města České Budějovice, na letiště přišlo rekordních 15 tisíc návštěvníků. 

Zájem veřejnosti o budoucnost letiště, podpora jeho rozvoje ale i létání na jihu Čech, je 

povzbuzující radostí, podpůrným argumentem, ale zároveň i zřetelným závazkem. Pevně 

věřím, že tým, který se do tak rozsáhlého a náročného úkolu pustil, bude pokračovat ve své 

práci s vědomím, že jsme pod drobnohledem veřejnosti, která nám fandí.   

 Vážení přátelé Letiště České Budějovice, dovolte, abych Vám v závěru z celého srdce 

poděkoval za spolupráci a podporu, jíž si velmi vážím.      

 

 

         Ing. Ladislav Ondřich 

         předseda představenstva 

 



 
 

4 
 

 

Základní údaje o společnosti 

Společnost Jihočeské letiště České Budějovice a.s. byla zapsána do obchodního rejstříku, 

vedeného Krajským soudem v Českých Budějovicích, oddíl B, vložka 1450, dne 17. 8. 2005. 

Společnost nemá v zahraničí organizační složku. V oblasti ochrany životního prostředí se řídí 

platnými zákony, nemá žádné zvláštní aktivity v oblasti výzkumu a vývoje. Společnost měla 

ke konci roku 39 zaměstnanců a další nárůst pracovních míst je odvislý od postupu rozvoje 

letiště. Po rozvahovém dni 31. 12. 2015 nenastaly žádné skutečnosti významné pro naplnění 

účelu výroční zprávy. 

Obchodní jméno: Jihočeské letiště České Budějovice a.s. 

Sídlo:   U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice 

IČ:   260 93 545 

DIČ:   CZ260 93 545 

Právní forma:  akciová společnost 

Akcionáři:  Statutární město České Budějovice a Jihočeský kraj 

Základní kapitál: 2 000 000,- Kč 

 

 

Předmět podnikání společnosti  

 
- správa a údržba nemovitostí 

- realitní činnost 

- skladování zboží a manipulace s nákladem 

- pronájem a půjčování věcí movitých 

- zprostředkování služeb 

- maloobchod se smíšeným zbožím 

- velkoobchod 

- technické činnosti v dopravě 

- poskytování technických služeb 

- nákup, prodej a skladování paliv a maziv včetně jejich dovozu s výjimkou 

provozování čerpacích stanic a výhradního nákupu, prodeje a skladování paliv a maziv 

ve spotřebitelském balení o 50 kg na jeden ks balení 

- provozování Letiště České Budějovice jako neveřejné mezinárodní letiště s vnější 

hranicí 

- silniční motorová doprava osobní 

- nakládání s odpady (vyjma nebezpečných) 

- školení a vzdělávání 

  

 

 

 

 

 

 



 
 

5 
 

 

Orgány společnosti 

 

Představenstvo 
Ing. Ladislav Ondřich   předseda představenstva 

Ing. Robert Kala   člen představenstva 

Ing. Jiří Klása    člen představenstva 

 

 

Mgr. Jiří Zimola   předseda dozorčí rady 

Mgr. Bc. Antonín Krák  člen dozorčí rady  

Ing. Ivan Tekel   člen dozorčí rady 

Ing. Jaromír Slíva   člen dozorčí rady 

Mgr. Jaromír Novák   člen dozorčí rady 

JUDr. Josef Průcha   člen dozorčí rady  do 4. 5. 2015 

František Jelen   člen dozorčí rady  do 4. 5. 2015 

Bc. Jiří Nevečeřal   člen dozorčí rady  do 4. 5. 2015 

Ing. Petra Šebestíková  člen dozorčí rady  od 4. 5. 2015 

Ing. František Konečný, Ph.D. člen dozorčí rady  od 4. 5. 2015 

doc. MUDr. Petr Petr, Ph.D.  člen dozorčí rady  od 4. 5. 2015 

Ing. Petr Maroš   člen dozorčí rady   

Karel Švec    člen dozorčí rady 

Vilém Čekajle    člen dozorčí rady 

 

 

 

 



 
 

6 
 

 

Rok 2015 – komentář 

 
Společnost Jihočeské letiště České Budějovice, a. s. zajišťuje plnění závazku veřejné služby 

v oblasti provozování letiště a činností s tím spojených. V roce 2015 byla pravidla 

hospodaření společnosti standardně nastavena na zajištění letecké činnosti a na správu celého 

více jak 300 hektarového areálu letiště, který zahrnuje nejen pozemky, ale také téměř 120 

budov.  

V roce 2015 byla dokončena výstavba nové budovy, určené jako zázemí zdravotní 

záchranné služby, včetně hangáru a heliportu pro záchranářský vrtulník, který se do nového 

areálu přestěhoval z Hosína. Pro sanitní vozy, které vyjíždějí z letiště, se díky napojení na E55 

snížily dojezdové časy směrem na Křemži a Brloh a záchranářský vrtulník má lepší 

manévrovací možnosti v blízkosti nemocnice. Provozovatelem vrtulníku letecké záchranné 

služby je společnost Alfa – Helicopter, která využívá stroj typu Bell 427. Odborný personál, 

zdravotnické vybavení a přístrojovou techniku zabezpečuje Zdravotní záchranná služba 

Jihočeského kraje. Správu a údržbu zajišťuje na základě uzavřené smlouvy Jihočeské letiště 

České Budějovice a.s.          

 18. června 2015 byla zahájena I. fáze 2. etapy modernizace Letiště České Budějovice, 

která zahrnuje opravu vzletové a přistávací dráhy, výstavbu vrátnice, vnitroareálových 

komunikací a inženýrských sítí. Tato fáze bude dokončena už za leteckého provozu v jarních 

měsících roku 2016. Náklady ve výši 115,2 milionu korun hradí vlastník areálu letiště, tedy 

Jihočeský kraj. Modernizace Letiště České Budějovice bude pokračovat navazující II. fází,  

tj. výstavbou terminálu, dalších přístupových komunikací a parkovišť pro cestující, osazením 

veřejného osvětlení. Nezbytnou investicí, zajišťující běžný mezinárodní provoz, je pořízení 

navigačních zařízení a světelného vybavení. V současné době investor, Jihočeský kraj, vybírá 

zhotovitele stavby, celkové náklady by neměly přesáhnout půl miliardy korun. 

 Společnost Jihočeské letiště České Budějovice standardně po celý rok fungovala tak, 

jako v ostatních letech, i nadále naplňovala přísná kritéria pro provozování mezinárodního 

letiště, které je otevřenou branou do schengenského prostoru i mimo něj. Letiště České 

Budějovice bylo v roce 2015 v provozu do 15.9. Důvodem uzavření letiště pro letecký provoz 

2. etapy modernizace letiště. Za osm měsíců provozu jsme v roce 2015 zaznamenali 7 202 

pohybů (vzletů a přistání), což je 98% pohybů celého roku 2014. Pro letecký provoz se Letiště 

České Budějovice znovu otevřelo 20. ledna 2016.       

 Do té doby, než bude mít Letiště České Budějovice k dispozici navigační technologii  

a technologii pro řízení letového provozu, nelze předpokládat výrazný nárůst zisku 

přicházejícího z letecké činnosti. Pořízení těchto technologií je nezbytnou podmínkou 

otevření veřejného provozu. Pořízení těchto technologií je součástí II. fáze 2. etapy 

modernizace Letiště České Budějovice, která bude zahájena v roce 2016 a dokončena by měla 

být v roce 2017. Využívání těchto technologií pro veřejný mezinárodní provoz bude možné až 

poté, co letiště zdárně projde certifikací Úřadu pro civilní letectví a získá náležitou licenci. 

Tento proces může trvat až jeden rok, doba trvání certifikace je určena zákonem. 

 V oblasti zajišťování bezpečnosti a ochrany civilního letectví před protiprávními činy 

společnost plní úkoly v souladu se stanovenou mezinárodní a národní legislativou. 

        

 

 



 
 

7 
 

 

Ani v roce 2015 nedošlo k nárůstu počtu zaměstnanců a jejich stav zůstává stabilní, 

odpovídající požadavkům stávajícího provozu letiště. Lze předpokládat, že s postupem 

modernizace letiště bude nutné doplnit personálně některá střediska do plného stavu – např. 

hasičský záchranný sbor, či provozní středisko tak, aby ještě před zahájením provozu mohli 

být pracovníci náležitě proškoleni a certifikováni pro výkon profesí souvisejících s náročnými 

pravidly letového provozu. Potřeba přijímat nové zaměstnance do specifických profesí 

spojených s letovou činností závisí na postupu rozvoje letiště, klíčový se jeví rok 2017.

 Významným zdrojem financí jsou pro společnost výnosy z pronájmů objektů, ať už 

přímo souvisejících s létáním, nebo objektů určených k jiným komerčním či logistickým 

účelům. Díky účinné obchodní politice celkové tržby společnosti pokrývají podle 

předběžných výsledků 30 % provozních nákladů.       

 Konkrétní výše použitých dotací i výše nevyčerpaných prostředků jsou uvedeny 

v účetní uzávěrce společnosti za období 1.1.2015 – 31.12.2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

8 
 

 

 

Výkony Letiště České Budějovice 2015 
 

Letiště České Budějovice bylo v roce 2015 v provozu do 15.9. Důvodem uzavření letiště  

pro letecký provoz byla důkladná rekonstrukce vzletové a přistávací dráhy, která se 

uskutečnila v rámci I. fáze 2. etapy modernizace letiště. Za osm měsíců provozu jsme v roce 

2015 zaznamenali 7 202 pohybů (vzletů a přistání), což je 98% pohybů celého roku 2014. 

Také počet mezinárodních pohybů do jisté míry kopíruje rok předchozí a to i přes omezenou 

dobu provozu, 622 mezinárodních pohybů v roce 2015 odpovídá 96 % roku 2014. O 22% se 

pak zvýšila tonáž letadel, což znamená, že v roce 2015 Letiště České Budějovice odbavovalo 

častěji a více větších, zejména pak obchodních letounů.  V posledních 3 měsících roku 2015 

byla jediným uživatelem letištní letové informační služby AFIS letecká záchranná služba 

HEMS České Budějovice (KRYŠTOF-13). Ta na letišti působila na novém heliportu od srpna 

s tím, že první měsíc se jednalo o provoz zkušební.  

 

 

 

 
 

 

 



 
 

9 
 

 

VÝKONY LETIŠTĚ ČESKÉ BUDĚJOVICE ZA ROK 2014/2015 

měsíc počet vzletů počet přistání celkem pohybů z toho mezinár. celková tonáž 

leden 194/94 197/94 391/188 12/13 123/51 

únor 208/326 208/325 416/651 26/18 166/200 

březen 396/369 397/368 793/737 70/56 310/381 

duben 154/384 153/381 307/765 48/88 128/326 

květen 427/429 429/440 856/869 62/67 380/510 

červen 620/482 618/475 1238/957 129/74 426/394 

červenec 385/496 382/492 767/988  88/140 338/453 

srpen 390/585 391/582 781/1167 114/128 437/673 

září 312/365 311/356 623/721 47/38 362/458 

říjen 265/38 284/38 549/76 30/0 176/110 

listopad 223/25 221/25 444/50 14/0 124/75 

prosinec 76/16 77/17 153/33 8/0 47/51 

celkem 3650/3609 3668/ 3593 7318/7202 648/622 3017/3682 

 

 
 



 
 

10 
 

 

Správa a údržba areálu 

Více jak 300 hektarový areál, který společnost Jihočeské letiště České Budějovice a.s. 

spravuje, lze rozdělit na letištní plochy a zelené plochy. Vzhledem k leteckému provozu je 

náročnější údržba leteckých provozních ploch. V roce 2015 pokračovaly práce na odstranění 

starých ekologických zátěží a demolice narušených budov. K technicky i finančně 

nejsložitějším patřila demolice palivového bunkru u střední stojánky, který stál v místě, kde se 

bude v budoucnu nacházet budova nového terminálu. Území sanovaná v předchozích letech 

jsou i nadále ve spolupráci s Inspekcí životního prostředí pečlivě monitorována. 

 V uplynulém období se společnost Jihočeské letiště České Budějovice snažila vyhovět 

Úřadu pro civilní letectví, který stanovil na základě charakteristik ochranných pásem vzletu  

a přistání požadavek na dočasné omezení funkce lesa v západní části letiště, v okolí 

dráhového systému. Důvodem pro odstranění letových překážek je zpřístupnění Letiště České 

Budějovice pro letadla kategorie 4C (rozpětí křídel do 36m) a tím splnění kritérií leteckých 

předpisů. V srpnu 2015 byly dokončeny všechny fyzické i finanční úkony spojené  

s omezením pozemků určených k plnění funkcí lesa za účelem snížení výšky lesa v západní 

části RWY letiště. Projekt byl řádně ukončen a na ÚCL ČR bylo odesláno oznámení  

o provedení nezbytného odlesnění. 

V areálu, který společnost spravuje, se nalézá také na 120 budov, z nichž část je 

využívána pro potřeby letiště, některé jsou pronajímány, jiné na využití čekají, pro mnohé, 

specificky vojenské, se nový způsob využití hledá jen těžko. Zájem je především  

o malometrážní prostory.   K 31. 12. 2015 společnost Jihočeské letiště České Budějovice a. s. 

měla uzavřené dlouhodobé smluvní vztahy s 51 podnájemci, z nichž někteří se zabývají 

leteckým provozem a ostatní využívají areál ke skladování, opravám techniky, či drobné 

výrobě.  

 

         

 

 
 



 
 

11 
 

 

 

 

 

 



 
 

12 
 

 

 

 

 



 
 

13 
 

 

 

 



 
 

14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

15 
 

 

 

 

 



 
 

16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

17 
 

 

Cíle společnosti pro rok 2016 

 

- provozování mezinárodního letiště 

- správa a údržba areálu letiště 

- spolupráce s Jihočeským krajem při realizaci dostavby Letiště České Budějovice  

- marketingová podpora projektu Modernizace Letiště České Budějovice 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

18 
 

 

 

Zpráva dozorčí rady za rok 2015 

 

 

Tato zpráva je vyhotovena za účelem vyjádření dozorčí rady valné hromadě společnosti podle 

ust. § 447, odst. 1, § 449, odst. 1 a § 55, odst. 3 zákona o obchodních korporacích.   

 

Dozorčí rada společnosti Jihočeské letiště České Budějovice a.s, plnila své povinnosti v roce 

2015 v souladu se zákonem o obchodních korporacích a v souladu se stanovami společnosti. 

 

Dozorčí rada dnešního dne přezkoumala řádnou uzávěrku společnosti za rok 2015, návrh 

představenstva na rozdělení zisku za rok 2015, výroční zprávu společnosti za rok 2015  

a doporučuje valné hromadě jejich schválení dle návrhů představenstva. 

 

Dozorčí rada obdržela informaci od představenstva společnosti o návrhu úpravy mzdového 

výměru náměstka ředitele společnosti. Dozorčí rada se seznámila s návrhem a vzala ho svým 

usnesením na vědomí.       

 

Dozorčí rada děkuje představenstvu a všem zaměstnancům společnosti za práci, kterou 

v uplynulém roce vykonali.  
 

V Českých Budějovicích 7. března 2016 

 

 

 

Za dozorčí radu společnosti Jihočeské letiště České Budějovice a.s. 

 
 

Mgr. Jiří Zimola 

předseda dozorčí rady 

  
 

 

 

 


